
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  133Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 869, de 04 de novembro de 2022, que cons-
tituiu a Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo n° 22/2022, 
celebrado com a PARÁ 2000.
Art. 2º A fiscalização do Contrato Administrativo supracitado, passa a ter 
a seguinte composição:

COMISSÃO MATRÍCULA
Mônica Nazaré Rodrigues  55208685

Ana Claudia Chaves Simoneti 5885078
Cleberson da Silva Salomão 57204725

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON 
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 874831
PORTARIA Nº. 883 de 09 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o memorando n° 19/2022 – SEC-DGMUC, 
PAE n° 2022/1288844;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Nívia Gláucia Pinto Pereira, matrí-
cula nº 57175336 e José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, 
no período de 17 a 28/10/2022, com destino a Altamira-PA. Objetivo: Exe-
cução de trabalho na expedição de campo em Altamira e municípios dos 
arredores, para levantamento de flora ameaçada de extinção. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do projeto Pró - Espécies.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 890 de 09 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1409243
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícu-
la n° 5940995 e Elizane Silveira de Jesus, matrícula n° 5950050, no perío-
do de 27/11 a 03/12/2022, com destino a Almeirim-PA. Objetivo: Reunião 
administrativa com a  SEMMA de Almeirim e parceiros, para dialogarem 
sobre construção de base operacional na UC REBIO Maicuru. As despesas 
de viagem serão de  responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 874562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 894 de 09 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Macapá/AP e Afuá-PA, de 03 a 10/12/2022:

Servidor Objetivo
Dilson Nazareno Favacho Lopes, matrícula nº 5894692, 

ocupante do cargo de Gerente.
Realizar a reunião com os membros do Conselho Gestor do 

Parque Estadual do Charapucu.

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828, 
ocupante do cargo de assistente administrativo.

Auxiliar nas atividades administrativas para a realização 
da Reunião do Conselho de Gestor do Parque Estadual do 

Charapucu.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1292632 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 892 de 09 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Belém-PA, de 07 a 12/11/2022:

Servidor Objetivo
Vanacy do Socorro Leão do Amaral, matrícula nº 5965242, 

ocupante do cargo de Gerente.
Participação na Feira “Floresta Pará 2022: Caminho para a 

sustentabilidade”.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a servidora acima, conforme 
o processo  nº 2022/1393271 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 891 de 09 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os muni-
cípios de Novo Progresso e São Felix do Xingu-PA, de 14 a 25/11/2022:

Servidor Objetivo

Cleyton Neder Matos da Silva, matrícula nº 5890195, 
ocupante cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Participar da reunião de apresentação do plano de trabalho 
a ser desenvolvido pela empresa contratada para elabora-
ção do Plano de Manejo, assim como participar das oficinas 

de diagnóstico que acontecerão na FLOTA IRIRI e APA 
Triunfo do Xingu.

II – Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, ao servidor acima,  confor-
me o processo nº 2022/1398357 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 889 de 09 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os muni-
cípios de Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA, de 21 a 23/12/2022:

Servidor Objetivo

Marcel Silva de Oliveira, matrícula nº 5914586, ocupante do 
cargo de Motorista. Conduzir Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental (BPA) 

que iniciará missão oficial por este Instituto.Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, 
ocupante do cargo de Motorista.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1329555 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 879 de 07 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém, Juruti, Aveiro, Monte Alegre, Almeirim e Itaituba-PA, 
de 13 a 20/11/2022:

Servidor Objetivo
Gracialda Costa Ferreira, matrícula nº 5961452, ocupante 

do cargo de Diretor. Executar a Semana do Indicador A2, com as empresas 
concessionárias e comunidades do entorno das Unidades 
de Manejo Florestal localizadas nas florestas públicas do 
conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns e Floresta Estadual 

do Paru.

Iranilda Silva Moraes, matrícula nº 57219868, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Geoprocessamento.

Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 57204725, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1391558 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 874554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

Portaria n.º 1993/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 09 de Novembro de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), 
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 258/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa OPALAIR TÁXI AÉREO LTDA, decorrente do Ter-
mo de Dispensa n° 005/2022–SEGUP/PA, oriundo do Processo Eletrônico 
2022/1061890.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 258/2022-SEGUP/PA:
-CLAUDIO PETILLO ALMEIDA - TEN CEL PM, Matrícula Funcional nº 
5807840-1, Presidente de Comissão; 
- ÉDIMO MAURO COELHO COSTA - CAP PM, Matrícula Funcional nº 
5630312-1, Membro de Comissão;
-DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES – 1º TEN BM, Matrícula Funcional 
nº 5561272-1, Membro de Comissão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 874948

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1991/2022-SAGA 
Belém, 09 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94
CONSIDERANDO: Atestado médico.
R E S O L V E: Conceder a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, Assis-
tente Administrativo, MF nº 3697/1, 15 (quinze) dias de Licença Assistên-
cia,por estar acompanhando a sua irmã no periodo de 22.10 a 05.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 874684


